
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080500079

79

Nº 147, quinta-feira, 5 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CONFRESA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158496 - IFMT/CAMPUS CONFRES

Número do Contrato: 27/2020.
Nº Processo: 23193.000403/2020-96.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CONFRESA. Contratado:
04.645.099/0001-30 - PROHIDRO ENGENHARIA E INSTALACOES LTDA. - EPP. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato n° 27/2020. O presente contrato terá sua vigência
prorrogada por mais 12(doze) meses compreendendo o período de 21/07/2021 a
21/07/2022. Vigência: 21/07/2021 a 21/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
215.900,00. Data de Assinatura: 20/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo dos Contratos Administrativos de Prestação de Serviços
abaixo relacionados. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS). Objeto: modificação da CLÁUSULA SEGUNDA - OBRIGAÇÕES DO
CONTRATADO dos Contratos. Passando a vigorar com a seguinte redação: Constituem-se

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2021

O Instituto Federal do MS divulga o resultado de julgamento do Pregão eletrônico
03/2021. itens 01, 02, 04, 06, 08, 09 e 10: cancelados. Item 03: Mundial Comercio e
serviços de Informática LTDA - CNPJ 29.564.455/0001-11. Item 05: L&M Soluções
Tecnológica em Informática Eireli - CNPJ 35.169.152/0001-05. Item 07: Hyper
Technologies Comercio de informática e serviços Eireli EPP - CNPJ 40.689.972/0001-
50.

SEDENIR MARCOS DEPARIS
Pregoeiro

(SIDEC - 04/08/2021) 158132-26415-2021NE999999

R E T I F I C AÇÕ ES

No extrato de Termo Aditivo publicado no Diário Oficial da União, de
29/07/2021, Pág. 77, Seção 3, onde se lê "Termos Aditivos aos Contratos
Administrativos" leia-se: "Primeiro Termo Aditivo dos Contratos Administrativos".

No extrato de Termo Aditivo publicado no Diário Oficial da União, de
04/08/2021, Pág. 57, Seção 3, onde se lê "Termos Aditivos aos Contratos
Administrativos" leia-se: "Primeiro Termo Aditivo dos Contratos Administrativos".

obrigações do CONTRATADO: a) ministrar, gravar e disponibilizar aulas junto a Diretoria de
Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus, bem como acompanhar estágios, trabalhos de
diplomação, visitas técnicas, atividades extraclasse, projetos de final de curso e demais
atribuições para o perfeito andamento das atividades de magistério; b) autorizar o uso de
imagem e voz nas gravações de videoaulas e a disponibilização de tais gravações para uso
assíncrono; c) cumprir o horário que lhe for determinado por ato da CONTRATANTE, com
obrigação de prestar 40 (quarenta) horas semanais, através do controle a ser executado
pela Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão; d) desempenhar os serviços com zelo,
dedicação e presteza, eficiência e probidade, observando as normas e programas de ensino
ministrado pela CONTRATANTE e a legislação vigente; e) participar do Programa de
Avaliação de Desempenho aplicado regularmente aos servidores do IFMS, considerando
que não é meio para aferir mérito para progressão, e sim como instrumento para que o
CONTRATADO se integre na instituição e exerça suas funções em cumprimento às
expectativas do desempenho no cargo, e em sintonia com os objetivos da instituição, bem
como de quaisquer outros programas de avaliação, desenvolvimento e capacitação que
venham a ser aplicados aos servidores do IFMS. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de
09/12/1993. Data de Assinatura: 27/07/2021.

. Contrato Professor Substituto Disciplina Lecionada Campus

. 014/2021-DIGEP/IFMS Mariana da Silva Santos Português/Inglês Aquidauana

. 004/2021-DIGEP/IFMS Amanda Vasconcelos Guimarães Aquicultura Coxim

. 011/2021-DIGEP/IFMS Michele Aparecida dos Santos Nobrega Biologia Coxim

. 024/2021-DIGEP/IFMS Romário Klisman Arruda de Souza Informática / Desenvolvimento e
Desenvolvimento Web

Coxim

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 10/2021, assinada
com a empresa: Ata 01/2021, Merces Luiza Barbosa da Silva Eireli, R$ 753,10; At a
02/2021, Ty Bortholin Comercial Ltda, R$ 428,00; Ata 03/2021, Visamed Comércio de
Material Hospitalar Eireli, R$ 12.000,00; Ata 04/2021, M.M. Capellaro Comércio de
Produtos Médicos e Odontológicos, R$ 3.900,00; Ata 05/2021, Ammer Comércio de
Produtos Químicos do Brasil - Eireli, R$ 2.490,00; Ata 06/2021, Alts Comércio de
Materiais e Equipamentos Hospitalares, R$ 695,00; Ata 07/2021, Kiacha Labor
Comercial Eireli, R$ 8.993,70. Vigência da Ata: 19/07/2021 a 19/07/2022.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 06/2021, assinada com a empresa:
Ata 01/2021, R.P FERRAGENS LTDA, R$ 633,60; Ata 02/2021, CLEVER FERREIRA COSTA, R$
110.453,80; Ata 03/2021, ADONAI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, R$
4.234,02; Ata 04/2021, JOAO ALVARO BRANDAO MANSANO, R$ 141.049,54; Ata 05/2021, STOP
LAB DISTRIBUIDORA LTDA, R$ 9.702,00; Ata 06/2021, BERNIERI & CIA LTDA, R$ 40.716,00; Ata
07/2021, JB REPRESENTACAO DE MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA, R$ 31.600,00; Ata
08/2021, MERCES LUIZA BARBOSA DA SILVA EIRELI, R$ 1.280,00; Ata 09/2021,
CAPACHOLANDIA COMERCIO DE CAPACHOS LTDA, R$ 150.636,40; Ata 10/2021, CRH
EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA, R$ 961,00; Ata 11/2021, EXP BUSINESS, R$ 74.358,40;
Ata 12/2021, CW ARTIGOS DO VESTUARIO EIRELI, R$ 19.669,08; Ata 13/2021, MIRAZAB
COMERCIO E SERVICOS TECNICOS EIRELI, R$ 1.225,00; Ata 14/2021, STOCK MED PRODUTOS
MEDICO-HOSPITALARES LTDA, R$ 33.570,00; Ata 15/2021, INOVAR CAPAS ACRILICOS COM &
IND EIRELI, R$ 10.087,00; Ata 16/2021, MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI, R$ 50.578,98; Ata
17/2021, MHEDICA SERVICOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS, R$
3.014,40; Ata 18/2021, UNIJOHN SISTEMAS DE LIMPEZA LTDA, R$ 8.400,00. Vigência da Ata:
15/07/2021 a 15/07/2022.

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2021 à Ata de Registro de Preços nº 18/2020, Processo nº
23210.001151/2021-48, Pregão Eletrônico nº 01/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada:
L F DE SOUZA. CNPJ: 36.670.888/0001-17. Objeto: Alterar o preço dos itens 18, 19, 54, 63, 89,
91, 113, 114, 115, 123, 125, 138, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 184, 188, 190, 201, 202, 203, 212
e 246. O item 18 passará de R$ 2,00 para R$ 2,50. O item 19 passará de R$ 2,40 para R$ 5,80.
O item 54 passará de R$ 1,10 para R$ 2,15. O item 63 passará de R$ 7,40 para R$ 9,00. O item
89 passará de R$ 15,67 para R$ 18,75. O item 91 passará de R$ 3,20 para R$ 4,90. O item 113
passará de R$ 3,20 para R$ 4,33. O item 114 passará de R$ 4,25 para R$ 6,86. O item 115
passará de R$ 0,99 para R$ 1,50. O item 123 passará de R$ 27,80 para R$ 33,93. O item 125
passará de R$ 2,59 para R$ 2,50. O item 138 passará de R$ 1,30 para R$ 2,50. O item 167
passará de R$ 11,20 para R$ 17,00. O item 168 passará de R$ 11,50 para R$ 18,40. O item 169
passará de R$ 12,00 para R$ 18,68. O item 170 passará de R$ 11,10 para R$ 15,83. O item 171
passará de R$ 53,00 para R$ 81,00. O item 172 passará de R$ 95,99 para R$ 195,26. O item 184
passará de R$ 10,14 para R$ 12,01. O item 188 passará de R$ 1,80 para R$ 2,94. O item 190
passará de R$ 8,10 para R$ 11,20. O item 201 passará de R$ 1,90 para R$ 3,70. O item 202
passará de R$ 1,55 para R$ 2,96. O item 203 passará de R$ 1,16 para R$ 1,50. O item 212
passará de R$ 1,90 para R$ 2,50. O item 246 passará de R$ 3,84 para R$ 5,29. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 03/08/2021.

EDITAL DE 3 DE AGOSTO DE 2021
RETIFICAÇÃO Nº 3 DO EDITAL Nº 106 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 - CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de
2019 Seção 2, página 01; resolve:

RETIFICAR o edital n° 106 de 23 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União - seção 3 do número 248 no dia 24 de dezembro de 2019, que rege o Concurso
Público de provas e títulos para o provimento de cargo público da carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a ser lotado no IFMG Campus Congonhas, de acordo com
o que se segue:

Onde se lê:
2.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet e deverão ser efetuadas no portal do IFMG a partir do dia 16/12/2019, até o dia 20/01/2020 (horário de Brasília)

e em conformidade com o item 3 do Edital de Normas Gerais nº 032/2021.
2.2 Os candidatos poderão solicitar a isenção, conforme os critérios do item 4 do Edital de Normas Gerais nº 032/2021, no período de 16/12/2019 até o dia 31/12/2019.
3.1 As provas objetiva e dissertativa serão realizadas no dia 26 de abril de 2020, conforme critérios dos subitens 9.3 e 9.4 do Edital de Normas Gerais nº 032/2021.
Leia-se:
2.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet e deverão ser efetuadas no portal do IFMG a partir do dia 05/08/2021, até o dia 24/08/2021 (horário de Brasília)

e em conformidade com o item 3 do Edital de Normas Gerais nº 032/2021.
2.2 Os candidatos poderão solicitar a isenção, conforme os critérios do item 4 do Edital de Normas Gerais nº 032/2021, no período de 05/08/2021 até o dia 13/08/2021
3.1 As provas objetiva e dissertativa serão realizadas no dia 07 de novembro de 2021, conforme critérios dos subitens 9.3 e 9.4 do Edital de Normas Gerais nº 032/2021.
CRONOGRAMA RETIFICADO

. DAT A HORÁRIO/ LOCAL PROCEDIMENTO

. 05/08/2021 a 24/08/2021 A partir de 00h00min do dia 05/08/2021 até 23h59min do dia
24/08/2021

Período de inscrições exclusivamente na área de concursos do endereço
eletrônico: www.ifmg.edu.br/portal/concursos.

. 05/08/2021 a 13/08/2021 A partir da 00h00min do dia 05/08/2021 até 23h59min do
dia

13/08/2021

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição exclusivamente na
área de concursos do endereço eletrônico:

www.ifmg.edu.br/portal/concursos.
. A partir do dia 16/08/2021 A partir de 09h Divulgação da lista de pedidos de isenção de deferidos e indeferidos na área

de concursos do endereço eletrônico: www.ifmg.edu.br/portal/concursos.
. 25/08/2021 Horário de expediente bancário Último dia para pagamento da GRU da taxa de inscrição.
. A partir do dia 01/09/2021 A partir de 09h Divulgação da lista de inscrições deferidas. Impressão do comprovante

definitivo de inscrição na área de concursos do endereço eletrônico:
www.ifmg.edu.br/portal/concursos.

. 07/11/2021 Abertura dos portões: 12h.
Fechamento dos portões: 12h50min. Prova: 13h às 18h.
Local: IFMG Campus Congonhas -Avenida Michael Pereira de
Souza, 3007, Campinho, Congonhas - MG | CEP: 36417-050.

Prova Objetiva e Prova Dissertativa

. 08/11/2021 Divulgação do gabarito preliminar da Prova Objetiva.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Daniel
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-05T01:13:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




